O Campus Universitário de Abaetetuba, localizado em uma 
cidade da floresta, como a denomina Trindade Jr. (2013), na micror-
região do Baixo Tocantins, há 36 anos se consolida como relevante 
espaço de ensino, extensão e pesquisa. Desse modo, hoje conta 
com 2.533 (dois mil, quinhentos e trinta e três) alunos e alunas 
matriculados/as em cursos de graduação e pós-graduação lato 
e stricto sensu, tanto na sede, em Abaetetuba, quanto nos polos 
universitário das cidades do entorno, tais como: Acará, Tomé-Açu, 
Barcarena e Igarapé-Miri. 

A missão do campus é oferecer ensino de qualidade, pro-